
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017 – Nº 1727

PODER EXECUTIVO 

Ano 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017– Nº1727

DECRETO 4.684
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

     E C R E T A:

                   Art. 1º - Fica aberto o Crédito 
Adicional Suplementar no valor de  R$ 
122.682,81 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), 
destinado a suplementar as seguintes verbas do 
orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

    D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais), destinado a suplementar as seguintes 
verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as    
 Disposições em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
01 de novembro de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as    
          Disposições em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 01 
de novembro de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

             DECRETO Nº 4. 685, de 01 de 
novembro  de 2017.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

DECRETO 4.685
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017 – Nº 1727

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Francisco Perota da Cunha
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Mário Hermínio da Silva Carvalho

Vice-presidente: Alex Joaquim da Silva

1º Secretário:  Ricardo Campos Passos

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro

João Carlos dos Santos Máximo

José Paulo Carvalho de Oliveira

Luiz Fernando Colucci Júnior

Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Paulo César Leandro Simplício

Wilden Vieira da Silva

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 16.844/2017;

 R E S O L V E exonerar a pedido, a 
servidora municipal, ELIZABETH ROSA DE SÁ 
LOURENÇO, matrícula nº 11081, Mediador 
Educacional, a partir de 31/10/2017.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
01 de novembro de 2017. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
   Prefeito  Municipal

PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2017

Objeto: Registro de preços para aquisição de 
umas funerárias.
Data/Hora: 17/11/2017 às 9 horas.
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, 
n° 16-Fundos, Centro, Piraí-RJ
Informações:  Secre tar ia  Munic ipal  de 
Administração no endereço acima referido, no 
horaário de 10h às 15h, de Segunda a sexta-feira - 
Tel: (024) 2431-9964/9950.

EXTRATO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO

Instrumento: 5° Termo Aditivo
Partes: Secretaria Municipal Saúde de Piraí e 
Loteadora MHJ Ltda.
Fundamento: Locação de imóvel destinado à 
acomodação das oficinas do Centro de Atenção 
Psicossocial.
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 12 
(doze) meses tendo início no dia 01/11/2017 e 
término em 01/11/2018, mantendo o mesmo valor 
de R$30.424,80 (trinta mil, quatrocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta centavos), a serem pagos de 
forma parcelada, no valor de R$2.535,40 (dois 
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta 

PORTARIA Nº 1.382/2017.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017 – Nº 1727

centavos) mensais.
Autorização: Processo nº. 03281/2017
Data da Assinatura: 01 de novembro de 2017.

EXTRATO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO

Instrumento: 6° Termo Aditivo
Partes: Secretaria Municipal Saúde de Piraí e Loteadora MHJ Ltda.
Fundamento: Locação de imóvel destinado ao armazenamento de materiais 
permanentes e de consumo.
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses tendo início no 
dia 01/10/2017 e término em 01/10/2018, mantendo o mesmo valor de R$ 
39.594,84 (trinta e nove mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
quatro centavos) a serem pagos de forma parcelada, no valor de R$ 3.299,57 
(três mil, duzentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos) mensais.
Autorização: Processo nº. 02943/2017
Data da Assinatura: 29 de setembro de 2017.

Pauta da Reunião do dia 24 de novembro de 2017, às 10:30 horas.

Local: Sala de reunião Prédio Prefeitura de Piraí
Praça Getulio Vargas, s/n° – Centro - Piraí/RJ

 Recurso Voluntário:
- Processo Administrativo nº 13851/2017
Auto de Infração n° 08/2017

- Recorrente: Light Energia S/A
- Recorrido:   Município de Piraí
- Relator: Cidimar Chagas de Souza

Maria Cristina Mitroff Vidal
Secretária do C.M.C.P.

Secretaria Municipal de Fazenda
Conselho Municipal de Contribuintes
Ata da  137ª  Reunião, em  29/09/2017
Presidente: Carlos Augusto Caetano Júnior
Secretária: Maria Cristina Mitroff Vidal
Às 11:20 horas foi iniciada a reunião. Lido e assinado o seguinte acórdão.

ACÓRDÃO 002/2017

Recurso Voluntário. Processo nº 11307/2017 Auto de Infração nº 06/2017.
Recorrente: Light Energia S/A Relator: Cidimar Chagas de Souza
Auto de Infração nº 06/2017: “Preclusão do ato de lançar, face ao disposto no 
Art. 159, § 7°, inciso II, do CTM, LC n° 03/99.

O disposto no Art. 159, § 7°, inciso II do CTM, LC 03/99, com a nova redação 
dada pela LC n° 39/2015, não se trata de qualquer restrição à constituição do 
crédito tributário e sim à possível causa de responsabilidade funcional.
O prazo que estingue a constituição do crédito tributário é o decadencial, nos 
termos do § 4° do Art. 150 do CTN – Código Tributário Nacional e , conforme 
se depreende do Termo de Verificação Final,  o prazo decadencial foi 
devidamente respeitado pela autoridade autuante.

Vistos, relatados e discutidos os autos, acorda o Conselho de Contribuintes do 
Município de Piraí, por unanimidade, conhecer do recurso e decidir pelo 
provimento da decisão de primeira instância administrativa e, 
consequentemente, pelo reconhecimento do lançamento do ISSQN. 
Participaram do julgamento os conselheiros Carlos Augusto Caetano Junior, 
Cidimar Chagas de Souza,  Francisco Loureiro Muniz, Gustavo de Abreu 
Santos e  Viviany Taranto.

_______________________________________
Carlos Augusto Caetano Junior

 Presidente
                          

_______________________________________
Cidimar Chagas de Souza

Relator

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE PIRAÍ



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017 – Nº 1727

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 451/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feito a retirada dos entulhos que se encontram 
acumulados ao lado do Centro de Eventos, neste 
município. Piraí-RJ, 14/08/2017. (a) Alex 
Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 452/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente que seja 
feito o manilhamento da vala localizada próximo 
ao Bar do Mineiro, na altura do nº 7500, na Estrada 
de Cacaria, distrito deste município. Piraí-RJ, 
14/08/2017. (a) Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 453/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feito o reparo da tampa do bueiro na calçada 
da Rua Ferreira nº 78, localizada no Bairro Ponte 
das Laranjeiras. Piraí-RJ, 14/08/2017. (a) Paulo 
César Leandro Simplício.

I N D I C A Ç Ã O  N º  4 5 4 / 2 0 1 7  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de muro de contenção na Rua São João 
nº 62 A, bairro Vila das Palmeiras. Piraí-RJ, 
14/08/2017. (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 455/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, 
instalação de rede de baixa tensão e colocação de 
dois postes com braço de luz na Rua Santo 
Antônio Oratório-RB nº 240, Rosa Machado. 
Piraí-RJ, 14/08/2017.
(a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 456/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, para 
que sejam tomadas todas as medidas cabíveis que 
viabilize a possibilidade de colocação de lixeiras 
em todas as quadras de esportes e área de lazer, no 
município de Piraí- RJ. Piraí-RJ, 15/08/2017. (a) 
Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO N° 457/2017  - Indica ao 
Excelentíssimo Senhor PrefeitoMunicipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
retorne com a equipe que fazia a limpeza da cidade 
durante a madrugada, em Piraí-RJ. Piraí-RJ, 
15/08/2017. (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 458/2017 -  Indica ao 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
estenda a área de cobertura do sinal do Programa 
Piraí Digital para Rua Antônio Rosa Machado 
Junior, no Bairro Rosa Machado, neste município. 
Piraí- RJ, 21/08/2017. (a) Paulo César Leandro 
Simplício.

INDICAÇÃO Nº 466/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, seja 
designado ou contratado funcionário para atender 
a localidade de Serra do Matoso e Caiçara, neste 1º 
distrito. Piraí-RJ, 21/08/2017. (a) Alex Joaquim 
da Silva.

INDICAÇÃO Nº 467/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de uma praça de lazer com academia 
para 3ª Idade e brinquedos infantis na entrada do 
Bairro Vila das Palmeiras II, neste 1º distrito. 
Piraí-RJ, 22/08/2017. (a) Moacir Gonçalves da 
Rocha Júnior.

INDICAÇÃO Nº 468/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
criação de um Programa de Jogos Municipais da 
Pessoa Idosa - JOMI, neste Município. Piraí-RJ, 
28/08/2017. (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 469/2017  - Indica ao 
Excelentíssimo Senhor PrefeitoMunicipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
retirada de barreira na Estrada da Cava, próximo à 
saída da Rodovia Presidente Dutra, neste 
município. Piraí-RJ, 14/08/2017. (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 470/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
necessidade de se fazer o alargamento e a 
colocação de guard rail nas duas pontes da Estrada 
da Cava, localizadas entre a saída da Dutra e o nº 
82, neste município. Piraí-RJ, 28/08/2017. (a) 
Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 471/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja a troca dos contentores de lixo, bem como o 
aumento da quantidade dos mesmos, na 
Rodoviária Thereza Bastos Muller, neste 
município. Piraí-RJ, 28/08/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 472/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a conclusão de toda obra de construção 
e/ou reforma de abrigo de ônibus, em todo o 
município de Piraí. Piraí-RJ, 28/08/2017. (a) 
Luiz Fernando Colucci Júnior.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
tome as medidas necessárias junto à LIGHT – 
Serviços de Eletricidade S/A para a colocação de 
braços de luz, na curva da Avenida Guadalajara, 
próximo ao nº 2002, logo após o Magella's Bar e 
Restaurante, neste Município. Piraí- RJ, 
15/08/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 459/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
solicite a Viação Cidade do Aço para que nos seja 
informado como ficará a questão do Programa 
Tarifa Legal, com a mudança nos horários dos 
ônibus da linha Piraí x Arrozal. Piraí-RJ, 
15/08/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 460/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
possibilidade de desenvolver um programa de 
jogos e apoio de estrutura em parceria com o 
Projeto Base de futebol, desenvolvido pelo Sr. 
Celso no Campo Rodoviário, localizado no Bairro 
Casa Amarela, neste município. Piraí- RJ, 
15/08/2017. (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 461/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a pintura de faixa de pedestre em frente à 
Agremiação Esportiva Piraiense, localizada no 
Centro de Piraí. Piraí-RJ, 15/08/2017. (a) Paulo 
César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 462/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade de colocar placa de identificação com 
o nome de Estrada da Cava, na Rodovia Presidente 
Dutra, neste município. Piraí-RJ, 21/08/2017. (a) 
Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 463/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de um jardim, em uma área próxima a 
Igreja Assembléia de Deus, localizada na Rua 
Santa Teresa e que seja disponibilizada uma 
caçamba fixa no local que atualmente é usado para 
descarte de lixo e entulhos, no Bairro Santa 
Tereza, neste município. Piraí-RJ, 21/08/2017. 
(a) João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 464/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de um bueiro ou dreno, ligando a rede 
de manilhas, que fica localizada na Rua João da 
Silva em frente ao nº175, no Bairro Asilo, neste 
município. Piraí-RJ, 21/08/2017. (a) João 
Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 465/2017 -  Indica ao 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017 – Nº 1727

INDICAÇÃO Nº 489/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
implantação de uma área de lazer com brinquedos 
infantis no Morro do Batista, localizado no Bairro 
Varjão, neste município. Piraí-RJ, 11/09/2017. 
(a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 490/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a reforma interna e externa da Capela 
Mortuária de Arrozal, 3º distrito deste município. 
Piraí-RJ, 11/09/2017. (a) Darlei Gomes de 
Moraes

INDICAÇÃO Nº 491/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de um jardim em toda extensão da 
escadaria que liga a Rua da Carioca, no Bairro 
Casa Amarela, a Rua Alfredo Manoel Marques 
Filho, no Bairro Sossego, neste 1º distrito. Piraí-
RJ, 11/09/2017. (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 492/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade da construção de um jardim em frente 
ao muro de contenção feito pela Prefeitura, na Rua 
Simeão Antonio Vaz esquina com a Rua Albertina 
Garcia, principal acesso ao Bairro Sossego II, no 
Bairro Sossego, neste município. Piraí-RJ, 
11/09/2017. (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 493/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade de construção de um bicicletário no 
Bairro Nova Esperança, neste município. Piraí-
RJ, 11/09/2017. (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 494/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria de Assistência 
Social, a disponibilização do atendimento para 
“Cadastro único” pelo menos uma vez ao mês, nos 
B a i r r o s  S a n t a n é s i a / R o s a  M a c h a d o , 
Varjão/Jaqueira e Cacaria/Serra do Matoso, neste 
município. Piraí-RJ, 11/09/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 495/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de um abrigo para passageiros (Ponto 
de ônibus), na RJ-141, na altura do número 3507, 
no Bairro Km 3, neste município. Piraí-RJ, 
11/09/2017. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 496/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 

INDICAÇÃO Nº 481/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de abrigos para passageiros de ônibus, 
nos pontos existentes na Serra do Matoso, neste 
município. Piraí-RJ, 05/09/2017. (a) Alex 
Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 482/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feito o evento do Shopping a céu aberto em 
Arrozal. Piraí-RJ, 05/09/2017. (a) Darlei Gomes 
de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 483/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
inclua no calendário de eventos do Município o 
Shopping a céu aberto duas vezes ao ano, um 
sendo próximo ao 5º mês do ano e outro próximo 
ao Natal. Piraí- RJ, 05/09/2017. (a) João Carlos 
dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 484/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade de patrolar a Rua Fonseca, no Bairro 
Caiçara, neste município. Piraí-RJ, 05/09/2017. 
(a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 485/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente que 
providencie a colocação de 03 (três) contentores 
de lixo no ponto de ônibus do Bairro Toca do 
Lobo, no sentido Piraí, bem como a colocação de 
01( um) no sentido Barra do Piraí, neste 
município. Piraí-RJ, 29/08/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 486/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
providencie a instalação de dois pontos de luz na 
frente da Capela São Benedito, bem como a 
i luminação decorativa da mesma, neste 
município. Piraí-RJ, 05/09/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 487/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a construção de meio fio e 2 (dois) mata-
burros na Rua São Benedito, Bairro Capelinha, 
neste município. Piraí-RJ, 05/09/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 488/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de campo de futebol society, com 
grama sintética no Bairro Varjão, neste município. 
Piraí-RJ, 11/09/2017. (a) Flávio de Almeida 
Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 473/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feito o reparo na contenção na Rua Simeão 
Antônio Vaz, na altura do nº 62 e posterior 
cobertura asfáltica, no Bairro Sossego, neste 
município. Piraí- RJ, 28/08/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 474/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja regulamentada a jornada de trabalho das 
categorias funcionais de Técnico de Enfermagem 
e Enfermeiro, fixando a carga horária em 30 horas 
semanais. Piraí-RJ, 04/09/2017. (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 475/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a reforma dos banheiros masculinos e 
femininos do Ciep 477, localizado em Arrozal, 3º 
distrito deste município. Piraí-RJ, 04/09/2017. 
(a) Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 476/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
faça um convênio, com o objetivo se fornecer 
medicamentos com desconto aos servidores 
municipais, sob consignação em folha de 
pagamento, entre as farmácias e a Prefeitura de 
Piraí. Piraí-RJ, 04/09/2017. (a) João Carlos dos 
Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 477/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, seja 
f e i t o  u m  P r o g r a m a  d e  r e c o l h i m e n t o , 
gerenciamento e destinação final do lixo 
Eletrônico, em nosso município. Piraí-RJ, 
04/09/2017. (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 478/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
faça a revitalização do portal na entrada do 
município de Piraí. Piraí-RJ, 04/09/2017. (a) 
João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 479/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja disponibilizado um ônibus escolar para o 
transporte de alunos no Bairro Prefeitura, neste 
município. Piraí-RJ, 05/09/2017. (a) Alex 
Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 480/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
necessidade de ser construída uma nova escola na 
Serra do Matoso, neste município. Piraí-RJ, 
05/09/2017. (a) Alex Joaquim da Silva



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 01 de novembro de 2017 – Nº 1727

52 e casas 1,2 e 3, no Bairro Sossego, neste 1º 
distrito. Piraí-RJ, 19/09/2017. (a) Luiz Fernando 
Colucci Júnior.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 3 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que seja 
determinado a secretaria competente, a disposição 
de equipe fixa de limpeza nos Bairros Caiçara, Ponte 
das Laranjeiras, Rosa Machado e Ribeirão das Lajes, 
neste município. Piraí-RJ, 19/09/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 4 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, a implantação 
de uma Academia da Terceira Idade na Praça Vagner 
Luiz Lima da Silva, localizada na subida da Rua Pio 
XII, neste município. Piraí-RJ, 19/09/2017. (a) 
João Carlos dos Santos Máximo.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 5 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que faça a 
limpeza e colocação de fresa na Rua Projetada (rua 
de baixo), no Bairro Jaqueira. Piraí-RJ, 19/09/2017. 
(a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 6 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, a colocação de 
um poste de luz no final da Rua Araucária, no Bairro 
Vale Verde 2, neste município.  Piraí-RJ, 
19/09/2017. (a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 7 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que tome as 
medidas necessárias junto à LIGHT – Serviços de 
Eletricidade S/A para a colocação de braço de luz na 
Rua Esperança, que dá acesso ao Bairro Sossego II, 
próximo ao nº 1279, neste município. Piraí-RJ, 
19/09/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 8 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que seja feito 
o corte de uma árvore localizada na Rua Esperança, 
que dá acesso ao Bairro Sossego II, neste município. 
Piraí-RJ, 19/09/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 519/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a recapeamento da malha asfáltica da 
Rua Manoel Alexandre de Lima, com atenção 
especial ao buraco existente próximo ao nº 387, 
onde foi realizado conserto pela CEDAE, no 
Bairro Asilo, neste município. Piraí-RJ, 
19/09/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

aos túmulos, na Capela Mortuária de Piraí. Piraí-RJ, 
12/09/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 0 5 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que seja feita a 
colocação de placas educativas com relação ao 
descarte de lixo, maior quantidade de contentores de 
lixo, bem como a possibilidade de fazer uma 
campanha educativa nos finais de semana, no lago de 
Caiçara, neste município. Piraí-RJ, 18/09/2017. (a) 
Luiz Fernando Colucci Júnior.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 0 6 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que seja feita 
roçada e limpeza das margens do Rio Piraí que sejam 
de domínio público. Piraí-RJ, 18/09/2017. (a) José 
Paulo Carvalho de Oliveira

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 0 7 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que seja feito 
um programa de Parceria para utilização de 
reciclagem para conseguir descontos, em compras 
para os nossos munícipes em mercados, comércios e 
empresas, neste município. Piraí-RJ, 18/09/2017. 
(a) Paulo César Leandro Simplício.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 0 8 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, que tome as 
medidas necessárias para a construção de abrigo para 
passageiros na Rua Esperança nº 1200, localizada no 
Bairro Sossego II, neste município. Piraí-RJ, 
18/09/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 0 9 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente que seja feita a 
criação do Programa de Identificação e Tratamento 
da Dislexia na Rede Municipal de Ensino, neste 
município. Piraí-RJ, 18/09/2017. (a) Paulo César 
Leandro Simplício.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 0 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, a necessidade 
urgente de se providenciar o manilhamento da vala, 
que fica localizada na comunidade na descida da 
Serra das Araras, na altura do km 220, neste 
município. Piraí-RJ, 18/09/2017. (a) Alex Joaquim 
da Silva.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 1 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, a revitalização 
da praça, bem como dos bancos e mesas, que fica 
localizada na Estrada Renato Breves, no Bairro Casa 
Amarela, neste município. Piraí-RJ, 21/08/2017. 
(a) João Carlos dos Santos Máximo.

I N D I C A Ç Ã O  N º  5 1 2 / 2 0 1 7  -  I n d i c a  a o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
determinado à Secretaria competente, a reforma 
geral na estrutura e corrimão da escada localizada na 
Ladeira do Galdino, na altura do acesso as casas 51 e 

seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de uma ciclovia do Bairro Ponte das 
Laranjeiras até o Bairro Vale Verde, neste 
município. Piraí-RJ, 11/09/2017. (a) Alex 
Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 497/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de uma ciclovia por toda a extensão da 
Estrada da Cacaria, neste município. Piraí-RJ, 
11/09/2017. (a) Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 498/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
criação de um Programa de asfalto ecológico, 
neste município. Piraí-RJ, 11/09/2017. (a) Paulo 
César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 499/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
criação de um Programa Escola/Bairro, neste 
município. Piraí-RJ, 11/09/2017. (a) Paulo 
César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 500/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade de realizar uma cobertura no pátio da 
Escola José Juarez Reis Franco, localizada em 
Arrozal, 3º distrito deste município. Piraí-RJ, 
05/09/2017. (a) Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 501/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja estuda a possibilidade de ser fazer um 
Programa de coleta de óleo de cozinha, 
determinado um ponto especifico para entrega, 
neste município. Piraí-RJ, 12/09/2017. (a) Paulo 
César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 502/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita a construção de rampas de acesso na 
entrada dos pontos comerciais, industriais e de 
serviços, neste município. Piraí-RJ, 12/09/2017. 
(a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 503/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de um parque infantil no Bairro Koop 
Land, neste município. Piraí-RJ, 12/09/2017. (a) 
José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 504/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de uma rampa de acesso para o 
carrinho que leva as urnas e pessoas portadoras de 
necessidades especiais (cadeirantes) até o acesso 


